
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 69Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

Recursos Ordinários. Lote V: Atividade: 12101.03.122.1357.7442 - 
Expansão da Rede Física do Ministério Público; Elemento de Despesa: 
4490-51 - Obras e Instalações; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. 
Lote VI: Atividade: 12101.03.122.1357.7442 - Expansão da Rede 
Física do Ministério Público; Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e 
Instalações; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. Lote VII: Atividade: 
12101.03.122.1357.6464 - Melhoria da Rede Física do Ministério 
Público; Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. Lote VIII: 
Atividade: 12101.03.122.1357.6464 - Melhoria da Rede Física do 
Ministério Público; Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços 
de terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 870957
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5367/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
Matrícula nº 999.964, lotada na Promotoria de Justiça de 
Abaetetuba, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 03/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 4.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 870452
PORTARIA Nº 5368/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Matrícula 
nº 999.1164, lotado na Divisão de Patrimônio, a importância 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/09/15 a 
30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 870453
PORTARIA Nº 5369/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 999.759, lotada na Promotoria de Justiça de 
Redenção, a importância de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 03/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 870454

PORTARIA Nº 5370/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, 
Matrícula nº 999.2112, lotada na Promotoria de Justiça de 
Alenquer, a importância de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 03/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 870455
PORTARIA Nº 5415/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISES DE SOUZA MENDONCA, Matrícula 
nº 999.958, lotado na Promotoria de Justiça de Altamira, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
04/09/15 a 30/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de setembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 870904
EXTRATO DA PORTARIA N.º 004/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 004/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar a denúncia apresentada pelo VEREADOR LUIZ 
FERNANDO SADECK DOS SANTOS devido contratos celebrados 
com o município de Itaituba e as empresas R. A. SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP-CONSTRUTORA SÃO 
PAULO, GMX - Terraplanagem, Construções e Comércio ME, 
FERNANDES & SILVA TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES LTDA, 
CONSTRUTORA D´ALMEIDA LTDA, LOBATO & ARAUJO COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUMAZ e MONTEIRO LOBATO, que 
recebem recursos públicos e não terminam as obras, agindo as 
mesmas em conluio em licitações simuladas.
Itaituba /PA, 15 de maio de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 870378
EXTRATO DA PORTARIA N.º 011/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 011/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar as denúncias dos vereadores LUIZ FERNANDO 
SADECK DOS SANTOS e JOÃO PAULO MEISTER que alegam 
problemas na prestação do serviço de fornecimento de 
alimentação escolar no município de Itaituba, desde a falta de 
produtos até superfaturamento nas compras.
Itaituba /PA, 18 de maio de 2015.
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 870380
EXTRATO DA PORTARIA N.º 013/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 

CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 013/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar as peças informativas e termo de visita no 
Hospital Municipal de Itaituba, que dão conta de uma série de 
irregularidades na prestação do serviço público realizado pelo 
mesmo, não havendo notícias de melhorias efetivas.
Itaituba /PA, 19 de maio de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 870385
EXTRATO DA PORTARIA N.º 010/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 010/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar as denúncias apresentadas, no dia 15 de julho 
de 2014, por moradores do município de Trairão, que alegaram 
as condições precárias dos veículos que fazem o serviço de 
transporte escolar naquele município, não sendo as mesmas 
apuradas.
Itaituba /PA, 15 de maio de 2015.
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 870389
PORTARIA N.º 5043/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 36 da Resolução 
n.º 027/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Resolução n.º 020/2013 
do Colégio de Procuradores de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
36170/2015, datado de 6/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, MÁRCIA BEATRIZ REIS DE SOUZA, MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA, WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO e WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
regime de mutirão, ofi ciarem em processos distribuídos ao 1º 
cargo das Promotorias de Justiça Criminal de Belém, no período 
de 17 a 31/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5150/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 6º, alínea a, da 
Resolução n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 220/2015-MPE/PJM, 
datado de 18/8/2015, protocolizado sob o n.º 38201/2015, em 
18/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS, ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES e 
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em 
processos distribuídos ao cargo da Promotoria de Justiça de 
Medicilândia, no período de 13 a 27/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5182/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);


